INDICAÇÃO Nº 236/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente
Nobres Vereadores:

                  Indico ao Senhor Prefeito Municipal, por meio do setor competente, que seja

estudada a possibilidade de criação de projetos que incentivem e deem apoio a aulas de

música, bem como a criação de uma banda e fanfarra municipais, com o objetivo de fortalecer

a tradição cultural de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

                  A música é um importante instrumento de valorização cultural, formação social e

integração comunitária. Projetos que ofereçam aulas de música, assim como a criação de uma

banda e de fanfarras municipais, contribuem para o desenvolvimento artístico, especialmente

de crianças e jovens, além de resgatar e preservar a tradição cultural de Caconde.

               Além disso, tais iniciativas trariam mais vida às datas comemorativas e eventos

oficiais  da  cidade,  que  não  devem  passar  em  branco,  promovendo  a  participação  da

população e reforçando o sentimento de pertencimento e identidade cultural.

SALA DAS SESSÕES, em 08 de setembro de 2025

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :
                   David Antônio Teixeira Júnior

                           Presidente